
sexta-feira, 18 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

N° DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIÁRIA E MEIA)
VALOR: R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS)
PERÍODO: 14 À 15 de julho de 2008
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: Buscar de Hemoderivados e Hemocomponentes para 
este Hospital Regional no Hemonucleo de Abaetetuba
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA

DIRETOR / HRC
PORTARIA N° 074 / 2008 – HRC

NOME: Oziel Silva Avelar 
C.P.F.: 602.760.372-00 
CARGO: Agente Administrativo 
FUNÇÃO: Agente Administrativo 
N° DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIÁRIA E MEIA)
VALOR: R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS)
PERÍODO: 17 À 18 de julho de 2008
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: Transporte de material histopatologico e ci-
topatologico do Hospital Regional de Cametá ao LACEN (LABO-
RATÓRIO Central) no município de Belém
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIA DE DIARIAS
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 326 DE 29 DE 

FEVEREIRO DE 2008
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL Nº 31.211 DE 15 / 07 / 2008.
Unidade Gestora: 200117
Gestora: NECILIA CRISTINNY DE FREITAS.

PORTARIA N.º 630 DE 14 DE JULHO DE 2.008.
Nome: Necilia Cristinny de Freitas.
Cargo: Diretora do HRCA.
CPF: 027.380.654-81.
Período:16 a 19/07/2008.
N.º Diárias: 04 diárias.
Origem: Conceição do Araguaia / PA.
Destino: Conceição do Araguaia a Belém / PA.
Objetivo: com o objetivo de resolver assuntos administrativos e 
de ordem financeira inerentes a este HRCA.

PORTARIA N º 545/2008-GAB/DG/HOL 03/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO ANDRADE COELHO DA SILVA, Auxiliar 
Técnico, matrícula n° 3212904/1, lotada divisão de Serviço 
Social, a partir de 01.07.2008, de acordo com a Legislação 
Vigente, sendo o percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 545/2008-GAB/DG/HOL 03/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora MARIA 
DE NAZARE FERREIRA LEITE, Assistente Social, matrícula 
n° 3194272/1, lotada na Divisão de Serviço Social, a partir 
de 01.07.2008, de acordo com a Legislação Vigente, sendo o 
percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 586/2008-GAB/DG/HOL, 10/06/08.
Considerando os termos contido no processo nº 2008/3750 de 
04/01/2008 anexo processo nº 2007/361180.
RESOLVE:
I- Alterar os termos da PORTARIA Nº 495/2008-GAB/DG/HOL, 
no que concerne a composição do Processo Administrativo 
Disciplinar:
Onde se lê : RAIMUNDA DIRCE ACACIO GOMES, Enfermeiro
Leia-se : RAIMUNDO DE VASCONCELOS OLIVEIRA, Bacharel em 
Direito
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.
Belém, 17 de julho de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: ERIKA LEANE CARVALHO AMORIM
CARGO: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
DATA ADMISSÃO: 23/06/2008
VIGÊNCIA: 2/06/2008 A 19/12/2008
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
Belém, 17 de julho de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 211.503/2008 - E. CARVALHO ME, 1°T.A. ao 
Contrato n° 209/2007, Carta Convite N°023/2007, Objeto: 
FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, Dotação 
Orçamentária 2008: 0269.10.302.1189.2620.3390.30
Belém, 17 de julho de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

PORTARIA N º 507/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor 
CARLOS DA FONSECA FARIAS, Escriturário, matrícula n° 
5087619/1, lotado no Setor de Recepção e Protocolo, a partir 
de 01.07.2008, de acordo com a Legislação Vigente, sendo o 
percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 533/2008-GAB/DG/HOL 02/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor 
DENISON MARTINS PANTOJA, Agente Administrativo, matrícula 
n° 57195235/1, lotado no Setor de Arquivo Médico, a partir 
de 01.07.2008, de acordo com a Legislação Vigente, sendo o 
percentual de 70% sob o salário base.

PORTARIA N º 534/2008-GAB/DG/HOL 02/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor 
RUBINALDO LUIZ BARBOSA FIGUEIREDO, Agente 
Administrativo, matrícula n° 57195242/1, lotado no Setor 
de Arquivo Médico, a partir de 01.07.2008, de acordo com a 
Legislação Vigente, sendo o percentual de 70% sob o salário 
base.

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 094.659/2008 - FIRMA MASTER UNIFORMES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 1°T.A ao Contrato n° 129/2007, 
Pregão Presencial N°025/2007, Objeto: AQUISIÇÃO DE 
TECIDOS, Dotação Orçamentária 2008: 0269.10.302.1189.262
0.3390.30
Belém, 17 de julho de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

PORTARIA N º 495/2008-GAB/DG/HOL 23/06/08.
Considerando o disposto dos fatos narrados do memo. 
nº58/2008 de 17/04/2008, do setor de Lavanderia.
I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para 
apuração dos fatos narrados no memo. n°058/2008 do setor 
de lavanderia, capitulado o Art.190, § 2º da Lei 5.810/94-
RJU, contra o servidor ARLNDO DE SOUZA, ocupante do cargo 
servente, lotado no Setor de lavanderia.
II- DESIGNAR RAIMUNDA DIRCE ACACIO GOMES, Enfermeiro, 
CLARISSE MARTINS SANTOS, Agente Administrativo, REGINA 
CELIA ARAUJO DA SILVA, Enfermeiro, para sob a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração do narrados no processo 
2008/219323.

PORTARIA N º 494/2008-GAB/DG/HOL 24/06/08.
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 366/2008-GAB/
DG/HOL de 23/06/2008, que Instaura o Processo Administrativo 
Disciplinar do servidor ARLINDO DE SOUZA, servente, lotado no 
setor de Lavanderia, objetivando a apuração dos fatos narrados 
no Processo n° 2008/219323 de 16/05/2008.

PORTARIA N º 506/2008-GAB/DG/HOL 01/07/08.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral a servidora 
ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, matrícula 
n° 5053226/1, lotada na Divisão de Farmácia, a partir de 
01.07.2008, de acordo com a Legislação Vigente, sendo o 
percentual de 70% sob o salário base.

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 467.241/2007-FIRMA IRMÃOS ANJOS LTDA - ME, 
2°T.A ao Contrato n° 121/2007, Pregão Presencial N°028/2007, 
Objeto: FORNECIMENTO DE SANEANTES E DOMISSANITÁRIOS, 
Dotação Orçamentária 2008: 0103.10.122.0125.4578.3390.30
Belém, 17 de julho de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
Processo: 182.740/2008 - E. CARVALHO ME, 2°T.A ao 
Contrato n° 237/2007, Carta Convite N°023/2007, Objeto: 
FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, Dotação 
Orçamentária 2008: 0269.10.302.1189.2620.3390.30
Belém, 17 de julho de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008:
- Processo: 144.254/2008 - BIOMARKET - COMÉRCIO DE 
PRODUTOS LTDA, 1° T.A.ao contrato n° 174/2007, PREGÃO 
PRESENCIAL N° 062/2007, Objeto: FORNECIMENTO 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, Dotação Orçamentária 
2008: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30.
Belém, 17 de julho de 2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
Aviso de retificação de edital processo: 248.215/2008
Publicado no Diário Oficial de Nº 31210 de 14/07/2008,
Belém, 17 de julho de 2008
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
06/2008 - COMPRA DE COLCHÕES

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º 
475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 
04/12/2007, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de Colchões, em 
parcelas,  pelo período de 12 meses, conforme as especificações 
contidas no Anexo I do Edital. Data de Abertura: 30/07/2008, 
às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.
br UASG:925448. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e   www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 17 de julho de 2008.
Ana Maria da Costa Pacheco
Pregoeira da FSCMPa

CONCEDER
PORTARIA Nº  201/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1-       CONCEDER 04 (Quatro) diárias  para  os servidores 
abaixo, a fim de participarem do Curso de Gestão Orçamentária 
e Financeira no Serviço Público, no período de 10 à 13 de Junho 
de 2008, em Fortaleza – Ceará.
- Ana Cristina Lima Pinheiro – Diretora Assistencial
Matrícula nº 5230713/2 – CPF:189.320.102-34
- Raimundo Weyl Albuquerque Costa – Assessora de 
Planejamento
Matrícula nº 55587938/1 – CPF: 029.755.802-15
- Rosane Marques Rosado Gomes - Administradora
Matrícula nº 5684846/1 – CPF:.166.244.402-87
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 15 de Maio de 2008
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente FSCMPA

EXCLUIR
PORTARIA Nº 321/2008GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
EXCLUIR dos efeitos da Portaria Nº 276/2008 de 27 de junho de 
2008, publicado no DOE 31201 de 01/07/2008 que Rescindiu 
o contrato administrativo por prazo determinado, do servidor 
abaixo, por terem entrado de benefício.
JOÃO GOMES DA SILVA
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 08 de julho de  2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA n º 326 /2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Silvana Cristina Dias do Carmo, Técnico em 
Laboratório, matrícula n° 54188123/1, lotada na Gerência 
de Laboratório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para ser 
usufruído no período de 02.08.2008 à 31.08.2008, referente 
ao triênio: 06.10.2004 à 05.10.2007.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa


